Ma nella terza edizione italiana dell' *Initiation à Saint Thomas d'Aquin* di Jean-Pierre Torrell leggo a p. 133-4 " Considerata dal punto di vista dell'intellettuale che era, la predicazione di Tommaso appariva sorprendentemente concreta, fondata sull'esperienza quotidiana, preoccupata della giustizia sociale e commerciale" Nota 83. "P. Gauthier ci segnala che nel suo lavoro di preparazione dell'edizione dei *Quodlibeti* egli è <invece stupito dalla mancanza completa di preoccupazione per la giustizia sociale>. San Tommaso non si impegna in questo senso, accontentandosi di riprendere, attraverso sant'Ambrogio, le posizioni di san Basilio, anch'esse ispirate allo stoicismo <la cui critica sociale è una caratteristica propria>, mentre

Aristotele era piuttosto conservatore. Questo forse dipende dalla differenza del genere letterario, ma la predicazione di Tommaso ci sembra più positiva in questo settore. "

4. Tommaso dunque nel trattato della giustizia della sua Somma Teologica si chiede se lo stato può giustiziare un criminale. In realtà detta così è una domanda retorica, perché si giustiziava ampiamente, ma il problema di Tommaso è: su quale fondamento è giusta questa prassi ?

La risposta è che il peccatore/delinquente grave ha perso la sua dignità/intoccabilità perché si è comportato come un animale senza ragione.

II-II, q. 64..a.2 ad 3: (1271-72 a Napoli)

Utrum occidere peccatorem sit licitum.

*Ad tertium dicendum quod homo peccando ab ordine rationis recedit, et ideo decedit a dignitate humana, prout scilicet homo est naturaliter liber et propter seipsum existens, et incidit quodammodo in servitutem bestiarum, ut scilicet de ipso ordinetur secundum quod est utile aliis; secundum illud Psalm., homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus, et similis factus est illis; et Prov. XI dicitur, qui stultus est serviet sapienti. Et ideo quamvis hominem in sua **dignitate** manentem occidere sit secundum se malum, tamen hominem peccatorem occidere potest esse bonum, sicut occidere bestiam, peior enim est malus homo bestia, et plus nocet, ut philosophus dicit, in I Polit. et in VII Ethic.*

De veritate, q. 25 a. 6 ad 2: (1256-59 a Parigi)

*Ad secundum dicendum, quod ex hoc ipso quod motus rationis magis participatur in irascibili, peccata irascibilis sunt graviora; sed peccata concupiscibilis turpiora: ipsa enim discretio rationis culpam auget, sicut ignorantia culpam alleviat. Recessus autem a ratione, in qua tota **dignitas humana** consistit, ad turpitudinem pertinet: unde ex hoc ipso patet quod concupiscibilis est magis corrupta, utpote longius a ratione discedens.*